
陽成地区コミュニティ協議会 

薩摩川内市陽成町 4620番地 

電 話 ／ F A X  3 0 - 2 5 1 4  

    

  

 

  

   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行日：令和 ５ 年 ９ 月２１日 

月１４日                                

 

 ～「第２６回 高城川・川祭り」を訪れて～ 

 

 

 

 

 

 

 今年の夏は、異常気象とも言える暑さが続きました。「暑さ寒さも彼岸まで」と申しますが、

皆様におかれましては、いかがお過ごしでしょうか？ 

 去る８月１９日、うだるような猛暑の中、妹背橋下流域におきまして、川祭りが開催されま

した。私は、初めて伺わせていただき、「昼の部 川遊び・魚のつかみ取り」のプログラムを

見学させていただきました。 

 川遊びでは、手作りの筏が２艘、川遊び用の遊具が複数準備されており、今か今かとスター

トのアナウンスを待つ、高来小児童の期待感と鼓動が伝わってきました。いよいよ、「川遊び

開始」のアナウンスが流れると、児童は、一斉に我が先と言わんばかりの勢いで、川に入って

いき、早速、思い思いの遊具で遊んだり、友達とグループで川に親しんでいる光景は、微笑ま

しいものでありました。また、消防団員が消防ポンプから川の水を児童に向けて放水するなど、

プログラムを一層盛り上げることに、一役買っていました。 

 プログラムの合間には、児童に無料でかき氷が振る舞われ、美味しそうにほおばっている姿

も見られ、中には、「この前、一條神社のスケッチ大会で見たおじちゃんだ」と声をかけてく

れる児童に出会う場面もありました。 

 「魚のつかみ取り」では、スタート直前に、元気なニジマスとウナギが搬送・放流され、イ

ベントの準備が整い、下級生から順に上級生へとつかみ取りが始まりました。下級生は、親御

さんのサポートもある中、夢中になってニジマスやウナギを追いかけていました。多くの獲物

を捕まえた児童もいる一方、なかなか上手くいかない児童もいるなど、悲喜こもごもの結果と

なりましたが、夏休みの宿題など忘れ、川遊びを満喫できた１日となったものと思えたところ

であります。 

 最後に、実行委員会の皆様、高城東分団の団員、その他の関係者の皆様、高来小児童「愛」

に満ちた活動に感謝申し上げます。 

文責 東田     

 

この写真は、穐近教頭先生に提供いただきました。 



 

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご長寿を喜び深く感謝申し上げます。 

９月１５日(金)福祉部会による高齢者宅訪問事業を実施しました。 

地区内に住居されている７５歳以上の一人暮らしの方、家族と一緒の方で８０歳以上、夫婦共に 

８０歳以上の方が対象でした。 

お祝いの品とメッセージを添えてアドバイザーさん民生員さんが準備して配ってくださいました。

ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


